maximus viget; obvii deferunt in sacculis unum, et mutuo sese invitant. Tunchini<sup>183</sup> vero loqui cum alio non potes, quin primo Bethel et Arecam oblatam recipias, et eodem modo tu quoque vicissim rependas illam urbanitatem: verum in hac Regione saepe toxicum inseritur fructui, ideo plerique magni, qui timent venenum alieno seposito fructu proprium viva calce, ex ostreis adustis praeparata, iniunctum commandunt. In Regnis Industan<sup>184</sup>, Cocino<sup>185</sup> et Mogol<sup>186</sup>, Divites Indi gemmea calce, ex †Algofart<sup>187</sup> confecta illinunt Bethel folium complicatumque cum fructus Arecae medulla, sive recenti (quae mollis), sive sicca (quae dura) ori impositum magna cum sua voluptate masticant, et succum primum, sanguineum referentem colorem expuunt<sup>188</sup>, sed sequentem ex iterata masticatione expressum deglutiunt, atque sic commansum et exsuctum folium, cum Areca ex ore proiciunt: fit inde ut per diem integrum labia rubentia<sup>189</sup> nec ingrati aspectus appareant, ac etiam os bene redoleat. Asserunt per hoc stomachi calorem plurimum roborari<sup>190</sup>: qui assueverunt duo praedicta sumere, difficile sibi possunt ab illorum esu temperare<sup>191</sup>. Medici Areca subinde in medicinis utuntur<sup>192</sup>; in Iaponem et alias vicinas Regiones, in quibus non nascitur, sicca venalis portatur. Imaginem Arboris neglexi apponere, quod similis sit Palmae, Bethel vero folium piperis est<sup>193</sup> persimile folio.

19

## PROLOQUIUM

Florae Sinensis Lectori.

Siste gradum Lector.

Obliteratam Iesu Christi Servatoris nostri in po-

tentissimo Sinarum Regno notitiam,

deletamque longissimi temporis intervallo

ex Hominum mentibus Christianam legem,

postliminio revocarunt, restauraruntque<sup>194</sup> denuo Patres

życia potrzebne”. Cf. Słownik botaniczny, ed. cit., s. 274.

<sup>171</sup> per longum [...] tempus – Owoce palmy kokosowej mogą się unosić na falach miesiącami i pokonywać wraz z prądami morskimi ogromne odległości (do 4500 km). Znajdowano zdolne do kiełkowania owoce, które przebywały w wodzie morskiej 4 miesiące. Cf. Z. Podbielkowski, Wędrówki roślin, Warszawa 1995, s. 27-28.

<sup>172</sup> Pim lam – Areca catechu L. (binglang); rodzina Arecaceae (palmy) – areka katechu, żuwna, żuwipalma, palma kateszowa, palma arekowa, żuwna guwaka, żuwipalma katechu, kapustna palma, pinang. Występuje w południowej Azji i w Afryce Wschodniej.

<sup>173</sup> Bethel folium – Piper betle L. (binglangju); rodzina Piperaceae (pieprzowate) – pieprz żuwny.